
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira, 11 de abril de 2016. Ano III, Edição 483 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 45, inciso II; 65, § 8.º, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, e artigo 228, § 2.° do Regimento 
Interno: 
 

LEI N. 419 DE 11 DE ABRIL DE 2016 
 

ALTERA a Lei n. 123, de 25 de novembro 
de 2004, que trata da organização e o 
funcionamento dos Mercados e Feiras no 
município de Manaus, e dá outras 
providências. 

 
Art. 1.º Acrescenta o art. 27-A à Lei n. 123, de 25 de novembro 

de 2004, com o seguinte teor:  
 

“Art. 27-A. Em caso de falecimento do permissionário, o 
direito à exploração do serviço será transferido, sem 
qualquer ônus, aos seus sucessores legítimos, nos termos 
dos artigos 1.829 e seguintes da Lei Federal n. 10.406, de 10 
de janeiro de 2002 (Código Civil). 
 
§ 1.º A transferência de que cuida o caput deste artigo dar-
se-á pelo prazo da outorga e será condicionada à prévia 
anuência da Secretaria Municipal de Feiras, Mercados, 
Produção e Abastecimento (Sempab) e ao atendimento dos 
requisitos fixados nesta Lei. 
 
§ 2.º Em caso de invalidez ou doença grave que impeça o 
permissionário de continuar com a exploração do serviço, 
este poderá transferir a permissão, nos termos do art. 27, II, 
e § 2.º desta Lei, desde que a pessoa indicada não exerça 
outra atividade remunerada e seja seu sucessor legítimo ou 
alguém que comprovadamente já trabalhe com o 
permissionário. 
 
§ 3.º A invalidez, ou doença grave, deverá ser comprovada 
mediante laudo pericial, expedido por médico credenciado ao 
Sistema Único de Saúde (SUS).” 
 

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Manaus, 11 de abril de 2016. 
 

 
 
 

 
 

Termo Especial de Compromisso e Posse do 
Vereador Luiz Alberto Carijó de Gosztonyi, 
eleito suplente pelo Partido Democrático 
Trabalhista – PDT, Legislatura 2013/2016, na 
vaga aberta com a licença do Vereador Fabrício 
Silva Lima, eleito pelo Partido Renovador 
Trabalhista Brasileiro – PRTB. 

 
Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, às dez 
horas, na sede da Câmara Municipal de Manaus, localizada na Rua 
Padre Agostinho Caballero Martin, nº 850 – Bairro de São Raimundo, 
nesta capital do Estado do Amazonas, sob a presidência do Vereador 
Maurício Wilker de Azevedo Barreto, do Partido Humanista da 
Solidariedade – PHS, foi empossado o senhor Luiz Alberto Carijó de 
Gosztonyi, eleito primeiro suplente pelo Partido Democrático Trabalhista 
– PDT da Coligação Manaus Nossa Responsabilidade (PDT / PRTB / 
PHS / PRP /PPL), convocado na forma do artigo 107, inciso II, do 
Regimento Interno e do artigo 55 da Lei Orgânica do Município de 
Manaus. A seguir o senhor Presidente declarou empossado o Vereador 
Luiz Alberto Carijó de Gosztonyi, o qual assumiu a vaga aberta com a 
licença do Vereador Fabrício Silva Lima, para assumir o cargo de 
Secretário Estadual, esclarecendo que o Vereador não precisaria prestar 
novo compromisso, haja vista já ter feito naquela Legislatura. E, para 
que conste, eu, Evelina Santana da Camara, Diretora Legislativa da 
CMM, __________________ lavrei o presente Termo Especial de 
Compromisso e Posse, o qual foi assinado pelo empossado e pelos 
demais membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Manaus. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
Manaus, segunda-feira, 11 de abril de 2016 

 
Edição 483 

  

 

 
 
 

2 
 
 

Termo Especial de Compromisso e Posse do 
Vereador Joelson Sales Silva, eleito suplente 
pelo do Partido Humanista da Solidariedade – 
PHS, Legislatura 2013/2016, na vaga aberta com 
a licença do Vereador Luiz Alberto Carijó de 
Gosztonyi, eleito suplente pelo Partido 
Democrático Trabalhista – PDT. 

 
Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, às onze 
horas e trinta minutos, na sede da Câmara Municipal de Manaus, 
localizada na Rua Padre Agostinho Caballero Martin, nº 850 – Bairro de 
São Raimundo, nesta capital do Estado do Amazonas, sob a presidência 
do Vereador Maurício Wilker de Azevedo Barreto, do Partido Humanista 
da Solidariedade – PHS, foi empossado o senhor Joelson Sales Silva, 
eleito segundo suplente pelo Partido Humanista da Solidariedade – PHS 
da Coligação Manaus Nossa Responsabilidade (PDT / PRTB / PHS / 
PRP /PPL), convocado na forma do artigo 107, inciso II, do Regimento 
Interno e do artigo 55 da Lei Orgânica do Município de Manaus. A seguir 
o senhor Presidente declarou empossado o Vereador Joelson Sales 
Silva, o qual assumiu a vaga aberta com a licença do Vereador Luiz 
Alberto Carijó de Gosztonyi, para assumir o cargo de Secretário 
Municipal, esclarecendo que o Vereador não precisaria prestar novo 
compromisso, haja vista já ter feito naquela Legislatura. E, para que 
conste, eu, Evelina Santana da Camara, Diretora Legislativa da CMM, 
__________________ lavrei o presente Termo Especial de 
Compromisso e Posse, o qual foi assinado pelo empossado e pelos 
demais membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 107/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
Art. 22 do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o Comitê Gestor constituído pelo Ato da 

Presidência n. 087/2015-GP/DIAD; 
 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência nº 289/2015-GP/DIAD 

 
R E S O L V E 

 
I - EXCLUIR, a contar de 01 de abril de 2016, a senhora 

LUCIJANE DE BRITO GONÇALVES, da função de Membro da 
Presidência, do Comitê Gestor do Portal da Câmara Municipal de 
Manaus, constituído pelo Ato da Presidência n. 087/2015-GP/DIAD. 

 
II - INTEGRAR, a contar de 01 de abril de 2016, a senhora 

PAULA PRISCILLA FLORENCIO ACORDI, na função de Membro da 
Presidência, no Comitê Gestor do Portal da Câmara Municipal de 
Manaus, constituído pelo Ato da Presidência n. 087/2015-GP/DIAD. 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  04 de abril de 2016. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 113/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do 
Regimento Interno;  

 
CONSIDERANDO a Comissão constituída pelo Ato da 

Presidência n. 069/2015- GP/DIAD;  
 

R E S O L V E 
 

I - INTEGRAR, a contar de 01 de abril de 2016, a senhora MARIA 
DO SOCORRO LOPES MIRANDA, na função de membro da Comissão 
constituída pelo Ato da Presidência supramencionado.  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de abril de 2016. 

 

 

 



 
 
Manaus, segunda-feira, 11 de abril de 2016 

 
Edição 483 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 117/2016 – GP/DIAD 
 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”  do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a Comissão de Reconhecimento, Mensuração 

e Reavaliação do Ativo do Poder Legislativo do Município de Manaus 
Constituída pelo Ato da Presidência n. 290/2015-GP/DIAD; 
 

RESOLVE 
 

I - EXCLUIR, a contar da presente data, o senhor MÍLTON VIANA 
DE LIMA, da função de Membro, da Comissão constituída pelo Ato da 
Presidência n. 290/2015-GP/DIAD. 

 
II - INTEGRAR à Comissão supramencionada, a servidora 

MARIA DE JESUS DA SILVA MENDES, na função de membro, a contar 
da presente data. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 08 de abril de  2016. 
 

 

 

  



 

 

 

 


